
Opravte chyby. Nad chybu nadepište správné písmeno/správnou skupinu 

písmen. 

 

Husté a vitrvalé sněžení, silný vítr a ledovka komplykují dopravu na mnoha 

místech Republiky. Silničáři se po několyka týdnech znovu vrátili k zimnímu 

provozu a často museli předělávat techniku zpátky na sipače a pluhy. 

Nejvíce problémů je na Severu Moravy a ve Slezsku, hlavně na jesenicku, 

šumpersku či bruntálsku, v Jeseníkách napadlo v noci až 30 centimetrů sněhu. 

Horská služba v Jeseníkách vyhlásila druhý stupeň z pěti bodové škály 

lavynového nebespečí. Na víc je silný nárazový vítr. 

Opatrní by měli být i řidiči ve vyších polohách na Severu Čech či na Šumavě. 

Na žďársku je zase kvůli náledí řada silnic zablokovanná a neprůjezdná. 

------------------------ 

V jednom koutě kladiva, vrtačky nebo svěráky, ve druhém minniaturní počítače, 

které lze naprogrammovat tak, aby řídily třeba světla v bytě nebo v něm 

regulovaly teplotu. Uprostřed laboratoře pak stojí 3D tiskárny. 

Kdo chce, může všechno tohle vibavení za poplatek využívat. Laboratoř funguje 

podobným způsobem jako tak zvaná Coworkingová centra. 

------------ 

Přírodovědci objevili vyjímečného mořského mlže. Jeho latinský název je 

Kuphus polythalamia a pochází z čeledě Šášeňovitých. Podrobnosti o 

živočichovi publykoval americký Sborník národní akademie věd (PNAS), jeden 

z nejcitovanějších vědeckých časopisů světa. 

Vědci o existenci tohoto druhu vědí už přes dvěstě let. Tohle je však první 

případ, kdy budou mlže skoumat. 

Mlž dorústá do délky až jednoho a půl metru. V průmněru ale obvykle mívá 

pouze 6 centimetrů. Z evolučního a fyzyologického hlediska je pro vědce 

zajímavý zejména svým jedinnečným stravováním. 

 


